(1) Dans l'hébreu, le mot traduit par *cremium*, signifie le lieu où l'on brûle quelque chose, le foyer ou la pierre du foyer. — Nous préférons, avec saint Jérôme et Columella, l'entendre de branches sèches faciles à brûler, dont on se sert pour allumer le four.

7. Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto.

8. Tota die exprobrabant mihi inimici mei : et qui laudabant me, adversum me jurabant.

9. Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam.

10. A facie iræ et indignationis tuæ : quia elevans allisisti me.

11. Dies mei sicut umbra declinaverunt : et ego sicut fœnum arui.

12. Tu autem Domine in æternum permanes : et memoriale tuum in generationem et generationem.

13. Tu exurgens misereberis Sion : quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus.

14. Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus : et terræ ejus miserebuntur.

15. Et timebunt gentes nomen tuum Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam.

16. Quia ædificavit Dominus Sion : et videbitur in gloria sua.

17. Respexit in orationem humilium : et non sprevit precem eorum.

18. Scribantur hæc in generatione altera : et populus, qui creabitur, laudabit Dominum :

19. Quia prospexit de excelso sancto suo : Dominus de cælo in terram aspexit :

20. Ut audiret gemitus competitorum : ut solveret filios interemptorum tuorum :

21. Ut annuntiet in Sion no-

7. J'ai veillé et je suis devenu comme le passereau solitaire sur les toits.

8. Tout le jour mes ennemis m'accablaient d'outrages, et ceux qui me louaient juraient ma perte,

9. parce que je mangeais la cendre comme le pain, et que je mêlais mes larmes avec mon breuvage (1).

10. A la vue de votre colère et de votre indignation, parce que après m'avoir élevé vous m'avez brisé (2),

11. mes jours ont décliné comme l'ombre, et j'ai séché comme l'herbe des champs.

12. Pour vous, Seigneur, vous subsistez éternellement, et la mémoire de votre nom se transmet d'âge en âge.

13. Vous vous lèverez, et vous aurez pitié de Sion, parce que le temps est venu, le temps d'avoir pitié d'elle,

14. parce que ses pierres ont été agréables à vos serviteurs, et qu'ils s'attendriront à la vue de ses décombres (3).

15. Et les nations craindront votre nom, Seigneur; et tous les rois de la terre votre gloire (4),

16. parce que le Seigneur a bâti Sion, et il paraîtra dans sa gloire. *Joan. 1, 14* (4).

17. Il a jeté un regard sur la prière de ceux qui sont dans l'humiliation, et il n'a point rejeté leurs demandes.

18. Que ces choses soient écrites pour une autre génération, et le peuple qui doit naître louera le Seigneur;